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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce je řečový rozvoj dítěte integrovaného do běžné základní školy

v Chebu. Jeden z důvodů, proč jsem si vybrala právě uvedené téma je, že jsem matkou

šestnáctileté dívky s diagnózou dětská mozková obrna (dále jen DMO) – spastická

kvadruparéza s dalšími přidruženými vadami.

Hlavním cílem práce je analýza komunikačních dovedností nejen mé dcery Ivany, ale i

dalších dětí s DMO, které jsou od 1. třídy integrovány do běžných základních škol

v Chebu. U dětí s DMO se vyskytují vedle motorického postižení i poruchy řeči, které jdou

závislé na stupni pohybového handicapu. Jedná se o lehké vady výslovnosti až po úplnou

neschopnost dorozumívat se mluvenou řečí. Významnou úlohu zde hrají přičleněné

problémy, postoj okolí a samotná kapacita dítěte.

V teoretické části se budu zabývat podrobněji obecnou problematikou DMO, její etiologií

a klasifikací. Není pochyb, že na děti s DMO má podstatný vliv ucelená rehabilitace, jejíž

podstatnou součástí je nejen léčebná, ale i sociální a pedagogická rehabilitace. Další část

bude zaměřena na vývoj řeči dětí s DMO s narušenou komunikační schopností, kde

podrobně charakterizuji jednotlivé jazykové roviny a poruchy vývoje řeči. Posledním

úsekem teoretické části je právní úprava integrace zdravotně postižených dětí do škol v ČR

po roce 1989. Součástí je také stanovení integrace zdravotně postižených dětí do běžných

základních a středních škol v Chebu se zaměřením na děti s DMO.

Praktická část zabývající se kvalitativním výzkumem popisuje řečovou nápravu dívky A.,

chlapce B. a mojí dcery Ivany, kdy důležitou kapitolu tvoří můj názor - názor matky. Jsou

zde shrnuty veškeré podstatné informace o jejím vývoji od narození až do současného

věku. V případové studii se zabývám její komunikací v běžné ZŠ.

Další dvě případové studie jsou věnovány dívce A. a chlapci B, kteří také navštěvují

běžnou ZŠ. V případových studiích jsou zahrnuty osobní, rodinné a školní anamnézy.

Aktivním krokem k nápravě řečových schopností dětí s DMO je intenzivní logopedický

program, který vytvořím na základě zjištěných řečových nedostatků. Znalosti k vytvoření

logopedického plánu jsem získala v intenzivním týdenním kurzu „Logopedická prevence u

dětí a žáků v ČR“, na jehož základě jsem v roce 2011 získala osvědčení (viz. příloha č. 1).
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Domnívám se, že intenzivním logopedickým cvičením lze upravit kvalitu řeči u dětí

s DMO.

V poslední kapitole této práce budou vyhodnoceny výsledky získané výzkumnou činností.

Součástí hodnocení bude i vybraným vzorkem dětí písemně vyplněný dotazník, ve kterém

samy zhodnotí svoji práci a výsledky.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Dětská mozková obrna

„Lásku, vlídnost a bratrský soucit potřebuje nemocný někdy více než všechny léky.“

Fjodor Michajlovič Dostojevskij

Dětská mozková je porucha hybnosti, kterou způsobuje poškození mozku. V průběhu dějin

měli toto postiženi i mnozí významní lidé – např. římský císař Claudius, anglický král

Richard III. či básník Byron. Jedná se o nemoc na celý život.

2.1.1Vymezení pojmu

Terminologie této choroby dlouho nebyla a vlastně dosud stále není jednotná.

Nejednotnost v označení se vyskytuje nejen u nás, ale i v zahraničí. V anglosaských

zemích se vžil název „cerebral plasy“ (mozková obrna), zatímco v Německu „zerebrale

Kinderlahmung“ (dětská mozková obrna)
1
.

V České republice zavedl v r. 1952 zakladatel české dětské neurologie Ivan Lesný

označení „perinatální encefalopatie“. Od roku 1959 se užívá současný název „dětská

mozková obrna“. Dřívější termín „perinatální encefalopatie“ se však nadále používá pro

souhrn všech druhů a stupňů raného poškození mozku v perinatálním období.

Dětská mozková obrna (dále jen DMO) se řadí tedy mezi nejčastější neurologické

vývojové poruchy. Jedná se o neprogresivní, ale nikoli neměnící se postižení vyvíjejícího

mozku.

Pojmem DMO charakterizuje skupinu chronických onemocnění, pro která je typická

porucha hybnosti objevující se v několika prvních letech života a která se většinou

v průběhu života nezhoršují. „DMO popisuje skupinu trvalých poruch vývoje pohybu a

držení těla způsobujícím omezení aktivity, související s neprogresívním poškozením

fetálního nebo dětského mozku. Motorické poškození u DMO je doprovázeno poruchami

1
http://www.detskamozkovaobrna.estranky.cz/clanky/detska-mozkova-obrna.html 23.11.2012, 21.30

http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#2
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#3
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#4
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#5
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#6
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#7
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#8
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#9
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#10
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#11
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#12
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#13
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#14
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#15
http://www.detskamozkovaobrna.estranky.cz/clanky/detska-mozkova-obrna.html
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smyslů, vnímání, myšlení, komunikace a chování, dále epilepsií a sekundárními

muskuloskeletálními (svalovokosterními) problémy“.
2

Nedonošené děti během prvního roku života mívají poměrně často lehké svalové poruchy,

které jsou přechodné a mezi 12 – 18 měsíci korigovaného věku postupně mizí. Dětskou

mozkovou obrnu můžeme diagnostikovat dříve, jsou-li přítomné významné odchylky při

neurologickém vyšetření. V rámci odlišné diagnostiky je zapotřebí vyloučit především

geneticky podmíněná postižení CNS a metabolické poruchy, které mohou způsobit

postižení mozku.
3

DMO se velice často kombinuje s množstvím dalších problémů, kterými jsou mentální

retardace (dále jen MR), poruchy učení, problémy s chováním, obtíže s příjmem potravy,

poruchy sluchu, poruchy zraku (strabismus, nystagmus, refrakční vady), emoční problémy,

komunikační problémy a epilepsie.

2.1.2 Příčiny vzniku

DMO je onemocnění s mnoha příčinami. Jedná se o to soubor onemocnění, která jsou si

příbuzná, ale mají různé příčiny. Při stanovení příčiny DMO u určitého dítěte berou lékaři

v úvahu zejména formu DMO, zkoumají anamnézu matky (zejména průběh těhotenství a

porodu) a anamnézu dítěte od porodu až do současnosti. Důležitým argumentem pro

správné stanovení je i určení doby, kdy se nemoc začala projevovat.

Základním dělením příčin vzniku DMO je období, kdy dochází k narušení vývoje mozku

plodu nebo dítěte, ovšem ne vždy zcela jasně prokazatelným.

Dělení příčin:

 Prenatální – období před narozením, kdy hlavní příčinou je nedonošenost,

nitroděložní infekce, gestózy
4
, infekce matky (žloutenka, zarděnky, toxoplazmóza).

2
http://www.dmo.cz/home/co-je-dmo 23.11.2012, 22.10

3
KRAUS, J. a kol.: Dětská mozková obrna. Praha: Grada Publishing a.s. 2005, s. 38

4
Gestóza je chorobný stav vázaný na těhotenství, charakterizovaný otoky, přítomností bílkoviny v moči a

vysokým krevním tlakem. Jednotlivé příznaky se mohou vyvíjet postupně. KOL. AUTORŮ: Lékařské

repetitorium. sv. 1. 4. přepracované vydání. Praha: Avicenum 1981. s. 680-686

http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#16
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#17
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#18
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#19

[…]


počítačové aplikace skype.

Vzhledem k základnímu postižení všech dětí by bylo dobré v nápravě řeči dále pokračovat.

Na závěr jsem požádala děti, aby mi písemně zodpověděly krátký dotazník, ve kterém by

měly zhodnotit svoje logopedické cvičení a dosažené výsledky.
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4. ZÁVĚR

Název mojí diplomové práce je „Řečový rozvoj dítěte s DMO na 3. ZŠ Cheb“. Toto vážné

onemocnění vzniká v dětském věku a to poškozením vyvíjejícího se mozku. Dítě je

omezeno hlavně v oblasti motoriky s viditelnými somatickými odchylkami, narušena je řeč

a komunikace, může být přidruženo mentální postižení, epilepsie, smyslové omezení.

Jedinec se tak stává zcela závislým na pomoci svého okolí.

Hlavním cílem práce bylo zjištění, k jakým změnám v řečových a komunikačních

dovednostech dojde v průběhu deseti měsíců u vybraného vzorku třech dětí při aplikaci

logopedického cvičení. Vzhledem k základnímu postižení jsem očekávala i změny

v motorickém vývoji dětí.

V teoretické části jsem se podrobněji zabývala obecnou problematikou DMO, její etiologií

a klasifikací. Není pochyb, že na děti s DMO má podstatný vliv ucelená rehabilitace, jejíž

podstatnou součástí je nejen léčebná, ale i sociální a pedagogická rehabilitace. V další části

práce jsem se zaměřila na vývoj řeči dětí s DMO s narušenou komunikační schopností, kde

jsem podrobně charakterizovala jednotlivé jazykové roviny a poruchy vývoje řeči.

Posledním úsekem teoretické části je právní úprava integrace zdravotně postižených dětí

do škol v ČR po roce 1989. Součástí je také stanovení integrace zdravotně postižených dětí

do běžných základních a středních škol v Chebu se zaměřením na děti s DMO.

V praktické části jsem se zabývala kvalitativním výzkumem vybraného vzorku dětí

s diagnózou DMO integrovaných v běžných třídách ZŠ. Zaměřila jsem se na dvě dívky a

chlapce, který jsem jako absolventka kurzu „ Logopedická prevence u dětí a žáků v ČR“

sestavila logopedický program, jenž byl jimi realizován po dobu deseti měsíců. Hlavní

pozornost jsem věnovala případovým studiím, kde většinu informací jsem získala od matek

dětí či vyučujících. Každou případovou studii tvoří osobní, rodinná a školní anamnéza.

Při následném hodnocení jsem zjistila, že u všech dětí došlo k pozitivním výsledkům ve

všech jazykových rovinách. K výraznému posunu došlo u dívky A., která již nemá ostych

před jinými dětmi či dospělými, což by mohlo nejen uvedené dívce ale i všem dětem

pomoci při následném přechodu do středních škol či učilišť.

V souvislosti s dětmi s DMO a jejich komunikačními schopnostmi vidím určitý nedostatek

v jejich logopedické intervenci. Tak jako se budou možná celý život věnovat rehabilitaci,
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měly by se alespoň částečně zaměřit i na logopedické cvičení pod dohledem odborníka.

Došla jsem k závěru, že samotné zlepšení komunikačních schopností zkoumaných dětí

vzbudilo u nich sebedůvěru a jistotu. Ztratily ostych před ostatními či se v komunikaci

zdokonalily. Předpokládám, že jim tato nevšední zkušenost otevřela cestu k seberealizaci.

Otázkou ale zůstává zájem a péče rodičů, která je nepochybně vysilující, ale především

rodiče mají velký vliv na to, jak bude jejich dítě v budoucnu úspěšné.

Za velmi cenné považuji vyplněné dotazníky, kde se děti mohly písemně vyjádřit svůj

názor na mnou sestavený logopedický program. Práce na dané téma mě velmi obohatila a

utvrdila mě v názoru, že rozvíjet komunikaci je v dětství či mládí velmi potřebné a

důležité.
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5. RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá řečovým rozvojem dítěte s DMO integrovaného v běžné třídě

3. ZŠ Cheb.

Práce je členěna do dvou částí. Teoretická část se podrobněji zabývá obecnou

problematikou DMO, otázkami z oblasti komunikace, systému logopedie a věnuje se také

právní úpravě a integraci zdravotně postižených dětí do běžných škol v ČR po roce 1989.

Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumu ve 3. a 4. ZŠ Cheb. Hlavním cílem je

analýza komunikačních schopností a dovedností dívky A., chlapce B. a dcery Ivany.

Pro výzkumné šetření jsem využila metodu rozhovoru, přímého zúčastněného pozorování a

případových studií. Těžištěm je vytvořený intenzivní logopedický program, ve kterém

mohu využít poznatky a zkušenosti získané ve vzdělávacím kurzu „Logopedická prevence

u dětí a žáků v ČR“.

SUMMARY

This thesis deals with a speech developement of a child with brain poliomyelitis integrated

in an ordinary class of the Third Elementary School Cheb.

The work is dividend into two parts. The theoretical part concerns thoroughly with general

problems of brain poliomyelitis, quetsions of communiation field, logopaedic systém and it

also pays attention to legal provizions and integration of disabled children to ordinary

schools in the Czech Republic after 1989.

The practical pat deals with qualitative resech in the Third Elementary School Cheb. The

main aim is an analysis of my daughter´s Ivana, girl A. and boy B. communicative abilities

and skills.

For the research I used methods of a dialog, direkt observation, case study and

questionnaire. The focus of work is a created intensive logopaedic programme where I can

use knowledge and experience gained in the educational course „Logopaedic prevention of

children and pupils in the Czech Republic“.
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Příloha č. 1: Osvědčení o absolvování kurzu „Logopedická prevence u dětí a žáků

v ČR“
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