ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Ivana Reřichová

Studijní zaměření: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ

Název práce: ŘEČOVÝ ROZVOJ DÍTĚTE S DMO NA 3. ZŠ CHEB

Oponent: PhDr. J. Slowík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Podle autorky byla hlavním cílem práce analýza komunikačních dovedností její vlastní dcery a některých dalších dětí s DMO, které byly od 1. třídy integrovány do běžných základních škol v Chebu (nejednalo se nakonec tedy pouze o 3. ZŠ, jak bylo uvedeno v názvu práce...). Výzkumnou část pak autorka uvádí stanovením poněkud jiného hlavního cíle ve smyslu „zjištění, k jakým změnám v řečových a komunikačních dovednostech dojde u všech zkoumaných dětí v průběhu deseti měsíců při aplikaci logopedického cvičení“. Tyto záměry se autorce podařilo z větší části naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Teoretická část se nejprve věnuje problematice dětské mozkové obrny (už na s. 3 lze polemizovat s tvrzením, že DMO je nemoc – spíše se totiž jedná o specifický syndrom demonstrováný tělesným nebo kombinovaným postižením), dále komunikačním schopnostem a jejich narušení u dětí s DMO (ačkoliv v prvotním výčtu poruch spojených s DMO není narušená komunikační schopnost a logopedická intervence zmíněna, viz s. 9-10), a nakonec také integraci těchto dětí do běžných základních škol. Autorka přitom pracuje někdy i s již zastaralými zdroji (např. s. 11 – směrnice MŠMT ČR z roku 2002 a další dokumenty, které předcházely významným legislativním změnám v roce souvisejícím s novým školským zákonem schváleným v r. 2004), používá místy také nepřesnou terminologii (např. s. 12 – jde jistě o individuální vzdělávací plán, nikoliv „individuální výukový plán“) a občas poněkud zjednodušuje teoretická východiska (např. v kapitole věnované komunikaci, kde jsou ve skutečnosti procesy a fakta složitější a pestřejší, než jak je autorka vymezuje, a to včetně narušené komunikační schopnosti...). Je na místě také otázka, zda bylo nutné prezentovat přehled všech vad řeči v práci zaměřené úzce na téma DMO.

Kvalitativně orientovaný výzkum zahrnul pouze 3 případové studie (možná nebylo od věci sledovat celý základní soubor, který tvoří celkem 7 žáků integrovaných v běžných školách v Chebu.), přičemž naprosto markantní je zaměření autorky na příběh vlastní dcery (a svou osobní situaci) – což může být velmi cenné, jestliže se podaří udržet si aspoň minimální objektivitu a odstup při spojení role matky a výzkumníka, a to se v tomto případě podle mého názoru ne zcela povedlo. Popis vlastní práce s dcerou je samozřejmě velmi cenný a dobře použitelný jako zdroj při objektivnějším výzkumném zpracování, ale protože je zde silně subjektivně představený, vyznívá nakonec spíše jako gejzír vyprávění, který (kromě toho, že je značně dlouhý) zůstává výzkumně nezpracovaný, plný emotivních vyjádření, nedostatečně podložených polemických názorů atd. Další 2 kazuistiky pak jsou prezentovány výrazně stručněji a s podstatně méně detaily, než jak by se v kvalitativním výzkumu očekávalo. Co se týká provedeného experimentu s logopedickou intervencí, výsledky působí na první pohled

poměrně zajímavě, ovšem scházejí jasně stanovená a prokazatelná (měřitelná, vyhodnotitelná) kritéria, podle nichž by bylo možné porovnat stav řeči respondentů na začátku a na konci sledovaného desetiměsíčního období. Polemizoval bych také o vhodnosti některých návrhů intervence (cvičení by např. měla odpovídat věku klientů – což zde asi není dodrženo); přestože několikrát autorka zdůrazňuje, že je absolventkou logopedického kurzu, bylo by bývalo jistě přínosné konzultovat přístup i návrhy se zkušeným klinickým logopedem (nebo alespoň logopedickým asistentem).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má standardní rozsah a je dobře proporcionálně rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Text je přehledný, pouze s ojedinělými drobnými stylistickými a dalšími jazykovými nedostatky, nikoliv ale zcela zásadními. Jako nepřilíš vhodné považuji zvýrazňování textu podtržením (jedná se ale pouze o menší typografický prohřešek). Odkazování na použité zdroje je ve velku správné, chyby jsou v zápisu bibliografických údajů v seznamu literatury, některé uvedené zdroje navíc nejsou v textu vůbec citovány ani na ně autorka neodkazuje – není tedy zřejmé, jak je vlastně využila.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předložená diplomová práce zpracovává zajímavou a nadějnou tematiku a autorka byla zjevně silně motivována vlastní osobní zkušeností – je proto škoda, že se nakonec nedokázala dostatečně ubránit riziku příliš subjektivního pojetí. Prokázala přitom obstojnou teoretickou orientaci ve sledované problematice a schopnost zvládnout koncepci a realizaci kvalitativní výzkumné sondy. Za nejcennější a nejprůkaznější výsledky bych v tomto případě považoval odpovědi respondentů v závěrečné dotazníkové reflexi. Přes uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- Uprávněte prosím, jakým způsobem je (či není) podle aktuální školské legislativy doporučení lékaře směrodatné pro zařazování žáků do speciálního vzdělávání.
- Jak by mohly být výsledky Vaší práce konkrétně prakticky využity?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře – Dobře
(podle průběhu obhajoby)

Datum: 16. 7. 2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.